
absolutamente indispensables para el adecuado desarrollo de
unas enseñanzas en curso de implantación en la ciudad de
Huesca. Y es que la propia estabilización de los estudios univer-
sitarios en la ciudad de Huesca, conforme al mandato descentra-
lizador de las Cortes de Aragón plenamente asumido por el
Gobierno, exige que el proceso de implantación de nuevas
enseñanzas y creación de nuevos centros se culmine de inmediato
con la ejecución de las obras previstas en las propias memorias de
implantación de las titulaciones y de creación de las nuevas
Facultades de Ciencias Humanas y de la Educación y Ciencias de
la Salud y del Deporte. Sólo con la inmediata ejecución de las
obras, que exige la disponibilidad de los terrenos, podrá
proporcionarse una solución definitiva y óptima a las necesidades
de dotaciones universitarias en el Campus de Huesca.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de
diciembre de 1954 y los Acuerdos de 8 y 22 de octubre de 2002
del Gobierno de Aragón, procede declarar la urgencia de la
expropiación de las parcelas catastrales incluidas en el Anexo
del Proyecto de Ejecución del Pabellón Polideportivo de
Enseñanzas y Prácticas Deportivas y Urbanización Exterior
Complementaria, en la ciudad de Huesca.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas,
Urbanismo y Transportes y previa deliberación del Gobierno de
Aragón, en su reunión del día 3 de diciembre de 2002, acuerda:

Primero.—Declarar urgente, a los efectos de la aplicación
del artículo 52 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, sobre
expropiación forzosa, la ocupación de los bienes y derechos
afectados por el Proyecto de Ejecución del Pabellón Polide-
portivo de Enseñanzas y Prácticas Deportivas y Urbanización
Exterior Complementaria, en la ciudad de Huesca, habiéndose
sometido dicho procedimiento a información pública y cuya
relación de afectados fue objeto de publicación en el Boletín
Oficial de Aragón núm. 132, de fecha 8 de noviembre de 2002.

Segundo.—En el momento del levantamiento de las Actas
Previas a la Ocupación se procederá a la comprobación y
rectificación del domicilio de Dª. María Naya Gracia, titular de
la finca núm. 2 del expediente (referencia catastral 44913-03)

Tercero.—El presente Acuerdo se publicará en el Boletín
Oficial de Aragón y se notificará a los interesados en el
expediente.

Cuarto.—Sin perjuicio del derecho que asiste a los intere-
sados de formular por escrito, hasta el momento del levanta-
miento de las Actas Previas, las alegaciones que consideren
oportunas a los solos efectos de subsanar los posibles errores
que se hayan padecido al relacionar los bienes afectados por la
urgente ocupación, contra el presente Acuerdo, que agota la
vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de
reposición, en el plazo de un mes, a contar desde el día
siguiente al de su notificación o publicación en el Boletín
Oficial de Aragón, o bien recurso contencioso-administrativo,
ante la sala de lo contencioso-administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses, a
contar desde el día siguiente al de su notificación o publicación
en el Boletín Oficial de Aragón.

§
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

#
DECRETO 353/2002, de 19 de noviembre, del
Gobierno de Aragón, por el que se declara de
Interés General para la Comunidad Autónoma la
actuación para la transformación en regadío, con-
tenida en el ámbito territorial del PEBEA, corres-
pondiente a la iniciativa presentada por la Comu-
nidad de Regantes en constitución «CIVAN».

$
Las Cortes de Aragón en uso de las competencias exclusivas

de que es titular la Comunidad Autónoma en materia de
agricultura, ganadería e industrias agroalimentarias, de acuer-

do con la ordenación general de la economía, y sobre la
planificación de la actividad económica y fomento del desa-
rrollo económico de la Comunidad Autónoma, de conformi-
dad con lo establecido en los números 12º y 24º del apartado
1 del artículo 35 del Estatuto de Autonomía de Aragón,
aprobaron la Ley 10/1997, de 17 de noviembre, por la que se
instrumenta la aplicación del Plan Estratégico del Bajo Ebro
Aragonés, y se aprueban medidas para su mejor ejecución,
habiendo sido aprobado el Plan por Acuerdo del Gobierno de
Aragón adoptado en su reunión del día 30 de junio de 1997.

El Decreto 64/2001, de 27 de marzo, del Gobierno de Aragón,
por el que se establece el procedimiento y condiciones para
llevar a efecto las transformaciones en regadío que se ejecuten
en el ámbito del PEBEA (BOA nº 41, de 6 de abril de 2001),
introduce la posibilidad de que determinados beneficiarios,
entre los que se encuentran las comunidades de regantes cons-
tituidas o en constitución y entidades locales, puedan ejecutar
las obras de transformación por la Administración.

En el marco del Decreto 64/2001, el Departamento de
Agricultura ha aprobado la Orden de 5 de abril de 2001, por
la que se desarrolla el Decreto 64/2001, y se abre el plazo de
presentación de solicitudes para acogerse a la transformación
en regadío al amparo del PEBEA, habiendo presentado la
Comunidad de Regantes en constitución «CIVAN», una ini-
ciativa para la transformación en regadío.

El Decreto 64/2001, prevé que cuando las obras se lleven a
efecto por la modalidad de ejecución por la Administración,
la actuación de transformación en regadío se declarará por
Decreto del Gobierno de Aragón de Interés General para la
Comunidad Autónoma, siendo necesario para ello que la
actuación se refiera a obras de cierta complejidad técnica,
repercusión social o económica y que afecten a zonas o
sectores homogéneos. La iniciativa presentada por la Comu-
nidad de Regantes en constitución «CIVAN», cumple con las
condiciones señaladas y con el resto de las circunstancias
exigidas por el Decreto como para que proceda la declaración
de Interés General de la actuación, tal y como acreditan los
informes emitidos y actuaciones desarrolladas en los términos
de lo establecido en el artículo 19 del Decreto 64/2001.

Por tanto, de acuerdo con lo previsto en el artículo 7.2 de la
Ley 10/1997, así como en el artículo 5.B.2 del Decreto 64/2001,
es procedente declarar por el presente Decreto de Interés
General de la Comunidad Autónoma la actuación presentada al
amparo de la Orden del Departamento de Agricultura de 5 de
abril de 2001 por la Comunidad de Regantes antes referida, así
como fijar los efectos que de ello se derivan.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agricultura,
habiéndose seguido los trámites legales procedentes, y previa
deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 19
de noviembre de 2002,

DISPONGO:

Artículo primero.—Declaración de Interés General.
Se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma

de Aragón a los efectos de la aplicación del Plan Estratégico
del Bajo Ebro Aragonés la ejecución de las obras de transfor-
mación en regadío interesada por la Comunidad de Regantes
«CIVAN», en fase de constitución, con una superficie aproxi-
mada de 1.600 ha., que se definirá en el proyecto de obra que
estará condicionado a la preceptiva Declaración de Impacto
Ambiental, y con la siguiente delimitación de zona, en térmi-
no municipal de Caspe (Zaragoza):

Norte: Acequia de Civán.
Sur: Término municipal de Alcañiz (Teruel) y cota 280 m.s.n.m.
Este: Barranco de los Caracoles, Val de Galiana y camino

del Plano del Aguila
Oeste: Huertas del río Regallo.

3 2 8 7

10774 11 de diciembre de 2002 BOA  Número 144



Artículo segundo.—Clasificación de Obras.
1.—Las obras necesarias para la ejecución de la actuación

declarada de Interés General tendrán la siguiente clasifica-
ción:

a) Son obras de interés general a los efectos previstos en el
Decreto 64/2001, las correspondientes a los sistemas de bom-
beo e impulsión, los depósitos generales y la electrificación.

b) Son obras de interés común las no clasificadas como de
interés general y que no consistan en el equipamiento interior
de las parcelas.

2.—El coste de las obras de interés general será financiado
en su totalidad por la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

3.—El coste total de la inversión subvencionable, corres-
pondiente a las obras de interés común y en el que se incluye
el IVA, será cofinanciado por la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y el beneficiario, corriendo a
cargo de éste el treinta por ciento de la inversión subvenciona-
ble, de acuerdo con lo expresado en los artículos 21 y 22 de la
Orden del Departamento de Agricultura de 5 de abril de 2001.

Disposición final única.—Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Dado en Zaragoza, a 19 de noviembre de 2002.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Agricultura,
G0NZALO ARGUILE LAGUARTA

#
DECRETO 354/2002, 19 de noviembre, del Go-
bierno de Aragón, por el que se declara de Interés
General para la Comunidad Autónoma la actua-
ción para la transformación en regadío, contenida
en el ámbito territorial del PEBEA, correspon-
diente a la iniciativa presentada por la Comunidad
de Regantes «LA EFESA».

$
Las Cortes de Aragón en uso de las competencias exclusivas

de que es titular la Comunidad Autónoma en materia de
agricultura, ganadería e industrias agroalimentarias, de acuer-
do con la ordenación general de la economía, y sobre la
planificación de la actividad económica y fomento del desa-
rrollo económico de la Comunidad Autónoma, de conformi-
dad con lo establecido en los números 12º y 24º del apartado
1 del artículo 35 del Estatuto de Autonomía de Aragón,
aprobaron la Ley 10/1997, de 17 de noviembre, por la que se
instrumenta la aplicación del Plan Estratégico del Bajo Ebro
Aragonés, y se aprueban medidas para su mejor ejecución,
habiendo sido aprobado el Plan por Acuerdo del Gobierno de
Aragón adoptado en su reunión del día 30 de junio de 1997.

El Decreto 64/2001, de 27 de marzo, del Gobierno de
Aragón, por el que se establece el procedimiento y condicio-
nes para llevar a efecto las transformaciones en regadío que se
ejecuten en el ámbito del PEBEA (BOA nº 41, de 6 de abril de
2001), introduce la posibilidad de que determinados benefi-
ciarios, entre los que se encuentran las comunidades de regantes
constituidas o en constitución y entidades locales, puedan
ejecutar las obras de transformación por la Administración.

En el marco del Decreto 64/2001, el Departamento de
Agricultura ha aprobado la Orden de 5 de abril de 2001, por la
que se desarrolla el Decreto 64/2001, y se abre el plazo de
presentación de solicitudes para acogerse a la transformación
en regadío al amparo del PEBEA, habiendo presentado la
Comunidad de Regantes «LA EFESA», una iniciativa para la
transformación en regadío.

El Decreto 64/2001, prevé que cuando las obras se lleven a
efecto por la modalidad de ejecución por la Administración, la
actuación de transformación en regadío se declarará por

Decreto del Gobierno de Aragón de Interés General para la
Comunidad Autónoma, siendo necesario para ello que la
actuación se refiera a obras de cierta complejidad técnica,
repercusión social o económica y que afecten a zonas o
sectores homogéneos. La iniciativa presentada por la Comu-
nidad de Regantes «LA EFESA», cumple con las condiciones
señaladas y con el resto de las circunstancias exigidas por el
Decreto como para que proceda la declaración de Interés
General de la actuación, tal y como acreditan los informes
emitidos y actuaciones desarrolladas en los términos de lo
establecido en el artículo 19 del Decreto 64/2001.

Por tanto, de acuerdo con lo previsto en el artículo 7.2 de la
Ley 10/1997, así como en el artículo 5.B.2 del Decreto 64/
2001, es procedente declarar por el presente Decreto de Interés
General de la Comunidad Autónoma la actuación presentada
al amparo de la Orden del Departamento de Agricultura de 5
de abril de 2001 por la Comunidad de Regantes antes referida,
así como fijar los efectos que de ello se derivan.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agricultura,
habiéndose seguido los trámites legales procedentes, y previa
deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 19
de noviembre de 2002,

DISPONGO:

Artículo primero.—Declaración de Interés General.
Se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de

Aragón a los efectos de la aplicación del Plan Estratégico del Bajo
Ebro Aragonés la ejecución de las obras de transformación en
regadío interesada por la Comunidad de Regantes «LA EFESA»
con una superficie aproximada de 320 ha., que se definirá en el
proyecto de obra que estará condicionado a la preceptiva Decla-
ración de Impacto Ambiental, y con la siguiente delimitación de
zona, en término municipal de Escatrón (Zaragoza):

Norte: Río Ebro.
Sur: Carretera de Escatrón a Chiprana (A-221) e iniciativa de

la Comunidad de Regantes de Escatrón (expte.PEBEA-14/01).
Este: Término municipal de Chiprana.
Oeste: Iniciativa de la Comunidad de Regantes de Escatrón

y camino C-15 de concentración parcelaria.

Artículo segundo.—Clasificación de obras.
1.—Las obras necesarias para la ejecución de la actuación

declarada de Interés General tendrán la siguiente clasificación:
a) Son obras de interés general a los efectos previstos en el

Decreto 64/2001, las correspondientes a los sistemas de bom-
beo e impulsión, los depósitos generales y la electrificación.

b) Son obras de interés común las no clasificadas como de
interés general y que no consistan en el equipamiento interior
de las parcelas.

2.—El coste de las obras de interés general será financiado
en su totalidad por la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

3.—El coste total de la inversión subvencionable, corres-
pondiente a las obras de interés común y en el que se incluye
el IVA, será cofinanciado por la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y el beneficiario, corriendo a
cargo de éste el treinta por ciento de la inversión subvenciona-
ble, de acuerdo con lo expresado en los artículos 21 y 22 de la
Orden del Departamento de Agricultura de 5 de abril de 2001.

Disposición final única.—Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Dado en Zaragoza, a 19 de noviembre de 2002.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Agricultura,
GONZALO ARGUILE LAGUARTA
§

3 2 8 8

BOA  Número 144 11 de diciembre de 2002 10775


